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Kui gravitatsioon ära kaoks, kas siis mutid 
hõljuksid oma maa-alustes käikudes? 
Mehis, 6

Vaatamata sellele, et maailm on pidevas muutumises, ei ole gravitatsiooni kui Univer-
sumi ühe põhijõu muutumine ega kadumine võimalik. Kui see tõesti äkitsi juhtuks, siis 
hõljuksid mitte ainult mutid, vaid kõik muu, mis meile tuttav – nii koerad, kassid, vana-
emad, vanaisad, aga ka õhk, vesi ja meie koos nendega –, mööda ilmaruumi laiali. Ilma-
ruumis hõljuksid sihitult ringi kõik väiksemad ja suuremad Universumi osad, planeedid, 
kuud ja tähed. Isegi mustad augud lõpetaksid oma töö. Kui aga mutt raketi abil koos 
mulla ja maa-aluse käiguga Maa orbiidile kaaluta olekusse viia, siis võib-olla tõesti hõljub 
ta oma käigus ringi, kui muld on hästi tihe ja käik piisavalt lai. Vaevalt see mutile meeldib.

Kui gravitatsioon äkki kaoks, mõjutaks see kõiki asju ja olevusi maakeral, sealhulgas 
mutte ja nende maa-alustes käikudes olevat pinnast. Ilma gravitatsioonita ei oleks enam 
jõudu, mis tõmbaks esemeid Maa keskpunkti poole, ja need hõljuksid vabalt kosmoses. 
Siis kaotaksid ka mutid ja mullaosakesed kaalu ja võiksid hakata ringi hõljuma. Kui 
gravitatsioon kaoks, oleks sellel Maale ja selle elanikele hirmsad tagajärjed: 
tekiks kaos, õhk hajuks kosmosesse ja Maa pind ei oleks enam hea koht, 
kus elada. 

Jüri Plado

Maris Hindrikson
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Laur Järv

Gravitatsioon on jõud, mis tõmbab meid maa poole ja 
tagab selle, et asjad kukuvad allapoole, mitte üles ega 
jää suvaliselt õhku rippuma. Kui gravitatsioon oota-
matult ära kaoks, tekiks hoobilt suur häda ja segadus. 
Kõik asjad hõljuksid suvaliselt siia-sinna nagu kosmose-
jaamas kaaluta olekus. Vesi ei püsiks korralikult klaasis, 
vaid tillerdaks tilkadena õhus ringi. Isegi kerge puudutus 
kupataks diivani ühest toanurgast teise ning televiisorit 
hoiaksid aknast välja kondamast üksnes seinakontakti 
kinnitatud juhtmed. Väljakäigus toimuvat ei tihka siin-
kohal isegi kirjeldama hakata. 

Väga hõlpus oleks isegi järsust mäest üles kõmpida, 
sest keha oleks sulgkerge, aga kui tippu jõudes ei märka 
millestki kinni haarata, siis on oht, et ei saagi pidama ja 
lendled püüdmatult taevasse. Muti elu on selles mõttes 
turvalisem, sest tal on seinad ümber ja koju vähe kola 
kogutud, käikudes hõljudes pole ohtu kosmosesse 
kaduda ega möödahõljuvalt mööblitükilt matsu saada.

Lisaks tuleks meenutada maakera pöörlemist ümber 
oma telje. Loodetavasti tead, et pöörleval karussellil 
kõõludes varitseb oht sealt maha pudeneda. Pöörle-
mise jõud on suunatud väljapoole ja kui sa kinni ei hoia, 
lendadki üle ääre. Maa pöörlemisega kaasneb sama-
sugune väljapoole suunatud jõud, aga õnneks on Maa 
gravitatsiooni tõmme sellest märksa tugevam ja pöör-
lemise mõju me tähele ei pane. Maa pealt kosmosesse 
paiskumise ohtu ei ole. 

Kui gravitatsioon kaoks, aga Maa pöörlemine kestaks 
edasi, annaks see jõud ennast siiski tunda. Käikudes 
hõljuv mutt märkaks, et teda surutakse leebelt vastu 

lage. Kõik maapinnal olevad lahtised asjad aga pillu-
taks kosmosesse nagu pöörlevalt karussellilt. Karta 

võib, et mõne aja pärast laguneks ka maakera ise 
tükkideks ning muti seiklus saaks ikkagi läbi.
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Miks maod sutsavad? 
Samuel, 5

Ega maod alati ei sutsagi ehk hammusta. Madude enesekaitse on sageli palju tagasi-
hoidlikum: nad peidavad ennast lehehunnikusse või maapinnale, mõned ka puuokste 
vahele või maskeeruvad, kasutades selleks nutikalt ümbruskonna värvusi ja varje. Kui 
siiski juhtub, et maol ei õnnestu end peita, hoiatab mõni neist sisisedes. Lõgismadu võib 
hoiatada hoopis oma lõgistit liigutades – ta annab märku, et kas kuulete, mina olen siin 
ja tahan, et mind märgatakse, olen ohtlik, aga ei otsi pahandusi. 

Enesekaitseks hammustamine on mao jaoks ikka viimane võimalus. Keegi meist ei taha 
tegelikult kakelda, sest see võib olla ohtlik ja ise võib viga saada. Vahel võib siiski juhtuda, 
et madu peab hammustades end kaitsma: kui oleme talle kogemata peale astunud või 
teda käega puudutanud. Nii võib juhtuda looduses pika heina sees käies või soos ja metsas 
marju korjates. Kui end hammustusega kaitsnud madu on mürgine, võib inimene rängalt 
viga saada ja vahel isegi surra. Maailmas saab mürgimadude käest aastas hammustada 

kaks kuni kolm miljonit inimest – umbes sama palju, nagu kaks Eesti-täit inimesi.

Teine lugu on siis, kui madu hammustab saagi püüdmiseks. Maod söövad 
närilisi, jäneseid, linde, linnumune, väiksemaid selgrootuid, kalu. Mürgi-

maod halvavad saaklooma oma mürgihammastes asuva mürgiga ja 
siis neelavad selle tervelt alla. Mõned maod isegi sülitavad mürki!

Lepime kokku veel ühe asja: madu öeldakse sellise looma 
kohta, kellel on selgroog – Eestis näiteks rästik ja nastik, 

kaugemal maailmas boa ja võrkpüüton. Ussiks kutsutakse 
neid maosarnaseid loomi, kellel pole selgroogu – näiteks 

vihmaussi – ja nad on madudest enamasti ka väik-
semad. Ja kui eespool oli juttu mürgimadudest, siis 

Eesti ainus mürgihammastega madu on rästik. 

Maris Hindrikson
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Kuidas talveks lõunasse lennanud 
linnud teavad, millal Eestis on kevad 
ja nad võivad lõunamaalt tagasi tulla? 
Kaspar, 6

Lindude rändele asumises on tähtis osa geenidel, kuhu on miljonite aastate 
jooksul talletunud esivanemate tarkus. Linnu geenides tiksuks justkui kell, mis 
ühel hetkel tirisema hakkab ja ütleb: „Lenda Eestisse!“ Mida lähemale kella tiri-
semise hetk jõuab, seda rahutumaks lind muutub – seda nimetatakse rände-
rahutuseks. 

Päriselt sellist kella muidugi ei ole, sest paljud linnud on väikesed ega jaksaks kella 
lennates kaasas kanda (kõndides samuti mitte). Suured linnud aga jaksavad. Tead-
lased kinnitavad mõne linnu selga seadme, mis ütleb, kus lind asub, kui kiiresti ja 
kõrgel ta lendab – nii saame linnu rände kohta rohkem teada. Lisaks geenidele 
annab ka loodus linnule märku, et on aeg teele asuda. Sellest annab kaugel lõunas 
(kus on tegelikult suvi) talvitavale linnule märku näiteks päeva lühenemine. Ekvaa-
toril on öö ja päev kogu aeg ühepikkused, aga seal vahelduvad vihma- ja põua-
perioodid, mida lind oskab märgata ja õigel ajal startida. 

Ka temperatuuri muutus annab linnule märku – kui läheb liiga kuumaks või 
külmaks, on mõistlik minema lennata. Looduses toimuvad muutused on seotud 
toiduga, mis on linnule väga oluline, sest lendamine nõuab palju kütust. Lind peab 
palju ja sageli sööma, et ta jaksaks Eestisse lennata. Kui toitu hakkab nappima, on 
see märk, et on aeg kohver pakkida ja teele asuda. Muide, noored linnud võivad 
eeskuju võtta ka vanade kogenud lindude käitumisest 
ja kui nemad asuvad teele, lähevad lihtsalt kaasa.

Marko Mägi
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